АДМИНИСТРАЦИЯ
УТЬМИНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
ТЕВРИЗСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
ОМСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

___________ 2024                                                                                                           № ______
Об утверждении отчёта о  результатах оценки эффективности реализации  муниципальной программы комплексного развития систем коммунальной инфраструктуры Утьминского сельского поселения Тевризского муниципального района Омской области  на 2017-2033 годы за 2023 год

В соответствии с Градостроительным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", постановлением Правительства Российской Федерации от 14.06.2013 №  502 "Об утверждении требований к программам комплексного развития систем коммунальной инфраструктуры поселений, городских округов", приказом Министерства регионального развития Российской Федерации от 06.05.2011 № 204 «О разработке программ комплексного развития систем коммунальной инфраструктуры муниципальных образований», руководствуясь Уставом Утьминского сельского поселения Тевризского муниципального района Омской области, администрация Утьминского сельского поселения постановляет:
1. Утвердить отчёт за 2023 год о результатах оценки эффективности реализации  муниципальной программы комплексного развития систем коммунальной инфраструктуры Утьминского сельского поселения Тевризского муниципального района Омской области  на 2017-2033 годы. (Приложение)

1. Опубликовать настоящее постановление в газете «Тевризский муниципальный вестник» и разместить на официальном сайте в сети «Интернет» по адресу: http://utmnsk.tevr.omskportal.ru.

Глава Утьминского
сельского поселения	С.В.Киселева

Приложение
к постановлению Администрации
Утьминского  сельского поселения
от __________г. № _______

Отчет о ходе работ по реализации муниципальной программы комплексного развития систем коммунальной инфраструктуры Утьминского сельского поселения Тевризского муниципального района Омской области на 2017-2033 годы
в 2023 году

Основанием для разработки Программы:
1. Федеральный закон от 06 октября 2003 г. № 131 – ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»;
1. Федеральный закон от 30 декабря 2004 г. № 210 – ФЗ «Об основах регулирования тарифов организаций коммунального комплекса»;
1. Федеральный закон от 23 ноября 2009 г. № 261 – ФЗ «Об энергосбережении и о повышении энергетической эффективности и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации»;
1. Приказ Министерства регионального развития Российской Федерации  «О разработке программ комплексного развития систем коммунальной инфраструктуры муниципальных образований» от 06.05.2011 № 204;
1. Постановление Правительства РФ от 14 июня 2013 г. № 502 «Об утверждении требований к программам комплексного развития систем коммунальной инфраструктуры поселений, городских округов»

Разработчик Программы:

Администрация Утьминского сельского поселения Тевризского муниципального района Омской области.

Ответственный исполнитель Программы:

Администрация Утьминского сельского поселения Тевризского муниципального района Омской области.

Цели программы:

Комплексное развитие систем коммунальной инфраструктуры, реконструкция и модернизация систем коммунальной инфраструктуры, улучшение экологической ситуации на территории Утьминского сельского поселения.

Задачи Программы:

1. Обеспечение развития жилищного и промышленного  строительства в Утьминском сельском поселении Тевризского района;
1. Инженерно-техническая оптимизация функционирования систем коммунальной инфраструктуры поселения;
1. Обеспечение качественного и надежного предоставления жилищно-коммунальных услуг потребителям при соответствии требованиям экологических стандартов;
1. Комплексная модернизация и реконструкция существующей системы;
1. Формирование экономических и организационных условий развития систем, коммунальной инфраструктуры поселения;
1. Совершенствование экономических и организационных механизмов развития энергосбережения и повышения энергоэффективности систем коммунальной инфраструктуры;
1. Обеспечение доступности информации о формировании тарифов и надбавок;
8. Улучшение состояния окружающей среды, экологическая безопасность развития поселения, создание благоприятных условий для проживания граждан.

Целевые показатели:

На основании анализа существующего состояния коммунальной инфраструктуры и перспектив развития сельского поселения определены целевые показатели развития коммунальной инфраструктуры:

1. Обеспечение доступности тарифов на коммунальные услуги для населения;
1. доля расходов на коммунальные услуги в совокупном доходе семьи;
1. доля населения с доходами ниже прожиточного минимума;
1. уровень собираемости платежей за коммунальные услуги;
1. доля получателей субсидий на оплату коммунальных услуг в общей численности населения

2.Обеспечение качества предоставления коммунальных услуг;
1. продолжительность (бесперебойность) поставки товаров и услуг;
1. перебои в снабжении потребителей;

3.Обеспечение нормативного уровня надежности в системах ресурсоснабжения;
1. аварийность систем коммунальной инфраструктуры;
1. уровень потерь;
1. износ системы коммунальной инфраструктуры;
1. удельный вес сетей, нуждающихся в замене.

Объемы требуемых капитальных вложений:

Объем финансирования программы определяется в соответствии с утвержденным объемом финансирования долгосрочных целевых программ Утьминского сельского поселения Тевризского муниципального района и подлежит ежегодному уточнению.
Ожидаемые результаты реализации программы:
Модернизация и обновление коммунальной инфраструктуры Утьминского сельского поселения Тевризского муниципального района, устранение причин возникновения аварийных ситуаций, угрожающих жизнедеятельности человека, улучшение экологического состояния  окружающей среды.
Сроки и этапы реализации Программы:

2017-2033 годы

Доля расходов населения на коммунальные услуги в совокупном доходе семьи за 2023 год составила 19%.
Согласно таблице проектов по системе водоснабжения в 2023 году предусмотрено мероприятие по строительству резервуара чистой воды в с.Утьма с капитальными затратами 1500 т.р. Указанное мероприятие выполнено в полном объеме. Установлена станция по очистке воды. Продолжена работа по бесперебойной подаче питьевой воды. Возникающие аварийные ситуации в связи с порывами водопровода устранялись оперативно.

Бюджетные средства на реализацию основных мероприятий программы в 2023 году не привлекались.

В результате реализации Программы были достигнуты следующие цели:

в сфере водоснабжения:
- снижение количества потерь воды;
- сохранение бесперебойной подачи воды населению и организации;
- обеспечена подача чистой воды населению, в связи с установкой станции очистки воды

в сфере теплоснабжения:
- сохранение бесперебойной подачи тепловой энергии во время отопительного сезона;

Обеспечение нормативного уровня надежности и бесперебойности в системах тепло- и водоснабжения.